Panamd, 02 de agosto de 2017.

Sefiores-

Bolsa de Valores de Panamd, 5.A. / Tenedores
Ciudad de Panama

Repiiblica de Panama

Estimados sefiores:

A continuacidn, se adjunta un nuevo Informe de Actualizacién Trimestral {IN-T) al 31 de marzo de
2017, mismo que incluye las enmiendas que detallamos a continuacidi:

1

Actualizacién de informacion de correo electrdnica, direccion fisica y teléfonos de la
gompafiia

Informacion adicional e Importante respecto de los literales b, Recursos de capital y e,
Andlisls de perspectivas del punto 1 del IN-T

Inclusién del punto 3. Proyecciones de captacion, colocacién y recuperacion de cartera
Inclusién de informacin adicional en los puntos 9. Facturas por cobrar, neta y 18.
Contingencla de las notas de los estados financieros al 31 de marzo de 2017

informacién adicional e importatite respecto del andlisis de perspectivas

Sin otro particular por el momento, quedo de usted

Atentamente,

H

ACTORING 1

luy{ 'Car?s’z_ur‘tta

Representante Legal



. REPUBLICA DE PANAMA .
SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES -

ACUERDQ 18-80
(de 14 de octubre de 2000) )
Modificado por el Acuerdo No.8-2004 de 20 de diciembre de 2004
ANEXQ No. 2
FORMULARIO IN-T

INFORME DE ACTUALIZACION
TRIMESTRAL

Trimestre terminade el 31 de marzo 2017

RAZON SOCIAL DEL EMISOR: FIRST FACTORING, INC.

VALORES QUE HA REGISTRADO:  Bongs Corporativos, Bonos Subordinados y Valores
Comerciales Negociables

RESOLUCIONES DE LA SMV: CNV-082-10 del 12 de marzo de 2010 (Bonos | Emision)

CNV-058-11 del 10 de marzo de 2011 (VCN's | Emision)
CNV-118-11 del 14 de abril de 2011 (Bonos 1| Emis

NUMEROS DE TELEFONO _

Y FAX DEL EMISOR: {507) 2656-6600/0095/1089, Fax: (507)265- 0036

DIRECCION DEL EMISOR: Calle 56 Y 57 Este. Obarrio. P.H, Sartis, Pisoc 13, Oficina J-
K

DIRECCION DE CORREOQ

ELECTRONICO DEL EMISOR:

BQ*”
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1. Andlisis.de Resultados Financieros y Operativos:

& Liquidez:
Al 31 de marzo de 2017, la Empresa reportaba activas circulantes por el orden de
US$9,311,489 principalmente constituidos por Facturas por Cobrar netas (US$8,869,177).
£l total de pasivos corrientes. fue de US$7,838,844 por lo que el capital neto de trabajo fue
de US$1,472,645. :

El total de activos aleanzé la cifra de US$10,765,597 mientras que los pasivos se ubicaron
en 1J8$9,138,415 debido principalmente a la colocacion de bonos por la suma de
1J$$2,910,571 y Valores Comerciales Negociables por la suma de US$1,690,653.

b. Recursos de Capital:
La principal fuente -de financiamiento de la empresa la constituyen las emisiones de Bonos

Corporativos y de Valores Comerciales Negociables.

Adicionalmente, duranie este periodo, First Factoring recibi6 aportes de capital de trabajo y
recursas propios-de sus accionistas destinados para el cumplimiento de obligaciones por un
valor de US$.2,098,280.

¢. Patrimonio:
El capital social autorizado de la Empresa esté constituido por 100,000 acciones comunes sin

valor nominal, de las cuales 100,000 acciones se encuentran emitidas y en eirculacién por un
valor'de B/. 2,445,846,

d. Resultades de operaciones:
Para-¢l periodo de nueve meses terminados el 31 de marzo de 2017, la Empresa repottd

ingresos por descuentos de facturas por la suma de B/. 77,275 y ha percibido ofros ingresos
por la suma de US$141,028 mientras que los gastos se ubicaron en US$875,206 compuestos
por gastos de intereses US$364,544, provision para cuentas incobrables por US$90,000'y los
gastos administrativos UJS$420,662 originando una pérdida de US$(656,903). Durante el
perfodo se originé un impuesto sobre la renta diferido por la suma de US$22,500-quedando

una pérdida neta de US$(634,403).

e Andlisis de perspectivas:
Los resuliados del trimestre se alejan de los planes establecidos por la Alta Gerencia,. quien
esperaba cerrar el trimestre con utilidad, fa recesion que existe en ¢l Pals sumados a ciertos
procesos de la banca en Panamd, ha tomado mas. tiempo de lo planificado el canalizar
recursos para generar operaciones, aportes de capital y pagos de obligaciones.

S
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Se espera que el ritmo de crecimiento de ia economia panamefia y la consolidacién operativa
de la empresa permita reactivar y expandir la actividad del negocio, teniendo en cuenta
siempre la oportuna y prudente supervisién de los riesgos que se estén asurhiendo.

No obstante, de lo anterior, es importante resaltar que la perdida contable generada por la
compailia en el trimestre, es notablemente inferior a la presentada en los periodos pasados,
lo cual muestra de Ia tendencia de mejora de los resultados financieres futuros, lo anterior,
-gracias a las acciones y aportes que se estan implementado en Fistt Factoring,

2. Resumen finnnciero:

. _EBTADOODESITUAGIONFINANCIERA. |  Mar-17 | Deel6 | Sepd6- . |  Jumd6.
Ingresos 106,112 171,568 825 818,070
Gaslos por infereses 115.315 121 .91§l 127,291 135,494
Oastos de Operactin 124,450 214,602 177,402 797,044
[DNiidad o Firdida 133,662 -324,954 296,267 -79,084)
Acciones emitidas y en circulacién 100,000 100,000] 100,060 100,000
Wilkded-o Pérdida por Accidn -1.34 -2125 -2.98 -0.79}
Ulikdad o Pérdiia del perfodo 126,182 -217.454 280,767 75,084
|Acciones promedio def parodo 100,000 100,600 100,000 100,000
BALANCEGENERAL Mar-17 Dec-16 Sepl6 | Jumslé
Activo.Circulants 9,311,489 7,752,943 7,564,752 7,083,652
Aclivos Totales 10,765,587 5,188,327 6,053,634 $,280,271
Pasivo Circulante ‘ 7,538,044 4,526,858 4,085,914 5,114,133
Deuda a Largo Plazo 1,268,571 2,508, 101 2,806,902 2,904,553
Acclones Preferidas 0 _0 [} _2
Capital Pagado 2,446,848 2,445,846 2,445,848| 2,445,648
Utilidades Retenidas .801,059 574,877 457423 186,656
Patrimonio Total 1,627,182 1,753,364 1,070,818 2,261,585
Dividendo/Accion L 0 0f 0
Deuda Total/Patrimonio _be2 4.24 3.56 310
Capital de Trabajo 1,472,635 3,227,087, 3,478,838 3,789,579
Razdn GComente 118 ) 185 157




3. Proyecciones de ¢aptacion, colocacién y recuperacién de cartera

A continuaeidn, adjuntamos informacion sobre nuestros planes de captacién, colocacion y

recuperacion de cartera, tanto del periodo como nuestras proyecciones.en los préximos afios:

i)

——
=
e

iii)

Capitaciones: Durante este trimestre, hemos inerementado Valores Coméreiales
Negociables (VCN)en aproximadamente US$ 800,000, para el siguiente periodo,
estamos planificando una caplacién de US$ 400,000 entre Bonos y VCN, nuesira
meta en captaciones para los dos primeros trimestres del siguienite afio fiscal es
de aproximada mente US$8,000,000 los cuales cuentan & la fecha con un 95% de
probabilidad de ocurrencia,

FROYECCION CAPTACIONES
2017 Junio 2018 Junio 2019 Junio 2020 Junio
"VCN Antiguos $ 1,701,665 § 500000 $ - 8 -
Bonos Antiguos $ 2913000 % 1,400,000 & 500,000 % -
VCN Nucva captacion 3 123,000 % 4,756,146 % 8425802 % 14,926,822
Bonos nueva captacidn $ 200,000 § 3994363 % 7076258 % 12,536,023
Bonos nueva captacion | $ - § 5000000 $ 4.500,000 § 4,000,000
TOTAL 3 4937665 § 15650503 $ 20,502,060 % 31,462,846

Colacacién: Hemos transfiriendo cartera desde nuestra filial de Estados Unidos,
al cierre de marzo el valor fue de aproximadamente US$ 450,000, adicionalmente
se ha generade cuentas por cobrar de nuevas operaciones por un valor de US$
2,000,000. La proyeccion a cierre del afic es contar con una cartera nuava de
US$3,000,000. Para los periodos siguientes, contaremos con nuevas operaciones
en valores similares a las captaciones mencionada en el punto precedente, como
se muestran a continuacion:

PROYECCION COLOCACION

2017 Junio 2018 Junio 2019 Junio 2020 Junio

Cartera antigua 3 7207003 § 602599 § 5025994 $ 5025994

Cartera nueva VCN
Cartera nueva Bonos 256,000

560,725 § - 3 5925802 5 12,926,822
8994363 § 11,576258 % 16,536,023

"

$

3 $

Cartera proyeclos § 2,267,652 § - 8 - %
‘Total Porifolio $ 10,291,380 3 1

Recuperacifn de cartera: al respeto queremos mencionar que, en agosto de
2016, cuando adquirimos la compaiila, esta mantenia cuentas por cobrar por un
valor aproximado de UUS$7,000,000, nos encontramos trabando en la recuperacion
de [a misma, junto con los abogados y asesores para agilizar ciertos cobros

retenidos en entidades gubernamentales e Panama,

5,020,357 § 22,528,054 $ 34,488,840

o
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Porcentaje de Exito

Al cierre de marzo 2017, las cuentas por cobrar, ascendieron a B/, 9,626,455,
dentro de lo cual existe créditos cedidos a un Fideicomiso de Garantia por B/
3,495,600 para garantizar la emisién de los Bonos serie H, L, M y N por B/,
2,913,000, cabe recalcar que tanto la cartera cedida como las emisiones de bonos
han sido reducidas en aproximadamente 43% respecto de mes anterior.

A continuacién, se adjunta el plan de cobranza esperado para los siguientes dos
afios, basados en los vencimientos y morosidad de la cartera, para el siguiente
gjercicio fiscal, la recuperacion de las cuentas por cobrar se estima alcanzara un
valor de US$ 2,636,000 en lo que denominas cartera antigua y cartera nueva
bonos y VCN en el punto ii) de colocacion, y un recupero de US$1,900,000 en
cartera de proyectos, lo cual permitird cumplir con el pago del siguiente
vencimiento de obligaciones en marzo 2018.

PROYECCION RECUPERACION CARTERA
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4. Estados Financieros

Los estados financieros no auditados de First Factoring, Inc. al 31 de marzo de 2017 se
adjuntan al presente informe como parte integral del mismo.

5. Divulgacién

El presente informe de actualizacién estara disponible en los proximos dfas en la pagina web
de la Bolsa de Valores de Panamé: www.panabolsa.com

Firma:

; uan Carlos ’%

Presidenté Ejecutive & Gerente General

Nota: “Este documento ha sido preparado con el conocimicnte de que su contenido serd
pueste: a disposicion del piiblico inversionista y del pliblico en general”

o
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First Factoring, Inc.

Estados financieros
31 de marzo de 2017

“Este documento ha sido preparado con el
conocimiento de que su contenido serd puesto a
disposlicién del pablico inversionista y del plblico en

general”
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Informe de Ravisién de informacién Financiera

Junta Directiva y Accionistas
First Factoring, Inc. ,
Panamd, Rep, de Panama

Introducciéon

Hemos revisado los estados financieros Intermedfos adjuntos de First Factoring, Inc.
gue comprenden el estado de situacion financiera al 31 de marzo de 2017, y los estados

e ganancia o perdida, cambios en el patrimonioy flufos de efectivo por los hueve meses
terminados en esa fecha, asf como un resumen de las principales politicas contables y

otra informacion explicativa,

Responsabilidad de la Administracion para los Estados Financieros
Intermedios

La Administracion de la Empresa es responsable por la preparacién y presentacion
razonable de estos estados financieros intermedios, de conformidad con la Norma
Internacional de Contabifidad No. 34 Informacion Financiera Intermedia de las Normas
Internacionales de Informacidn Financlera y por el control interno que la Administracion
determine que es necesario para permitir la preparacldn de estados financieros
intermedios que estén libres de representaciones erroneas de importancia relativa,

debido ya sea a fraude o error,
Responsabilidad del Contador Pablico

Nuestra responsabilidad es asegurar la razonabllidad de los estados financleros
intermedios con base en nuestra revisidn. Efectuamos nuestra revisién de conformidad
con Normas Internacionales de Auditoria. Estas normas requieren que cumplamos con
requisitos éticos y que planifiguemos y realicemos la revision para obtener una
seguridad razonable acerca de si fos estados financieros intermedios estdn libres de

representaciones erroneas de importancia relativa.

Una revision incluye la ejecucion de procedimientos para obtener evidencia de revision
acerca de los montos y revelaciones en los estados financieros intermedios. Los
srocedimientos seleccionados dependen de nuestro juicio, incluyendo la evaluacién de
0s riesgos de representacion erronea de importancia relativa en los estados finariciercs
intermedios, debido ya séa a fraude o error, Al efectuar esas evaluaciones de riesgos,
nosotros consideramos el control interno relevante para la preparacién y presentacion
razonable de los estados financieros intermedios de la Empresa, a fin de disefiar
procedimientos de revisién que sean apropiadas en las circunstancias, pero no ¢on el
propésito de expresar una opinidn sobre la efectividad del control interno de la entidad.
Una- revisidn también incluye evaluar fo apropiado de los principios y las politicas
contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables hechas por la
Administracidn, asi como para evaluar la presentacion en conjunto de los estados

financieros intermedios.

k=]
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Consideramos que la evidencia de la revisidn que hemos obtenido es suficiente y
apropiada para ofrecer una base razonable, En nuestra consideracién, los estados
financieres presentan razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situacién
financlera de First Factoring, Inc. al 31 de marzo de 2017, y su desempefio financiero y
sus flujos de efectivo por los nueve meses terminados en esa fecha, de acuerdo.con la
Norma Internacional de Contabilidad No. 34 Informacidn Financiera Intermedia de las
Normas. Internacionales de Informacién Financiera.

pﬁ—/ @—"_ﬂ
QOmar Luna
C.R.A: 1704
25 de mayo de 2017
Panama, Rep. de Panama



First Factoring, Inc.

Estado de situacién financiera
31 de marzo de 2017

(En balboas)
3ide 30-de
mayzo de juriio de
Notas 2017 2016
Activos. {no anditado) {auditada)
Activos corrientes
Efectivo y depésitos en bancos 8 171,850 742,87
Facturas-por cobrar, retas 9 8,869,177 7,024,119
Otras cuentas por cobrar 10 217,337 89,215
Gastos pagados por adelantado I 53,125 57,447
Total de aclivos carrientes 9,311,489 7,883,652
Activos no corrientes
Mobiliario equipo y mejoras, nelo 12 47,337 4,667
Propiedades para la venta al valor de revaltio 1,315,000 1,315,000
Impuesto diferido i} 91,000 68,500
Depésitos-en‘garantla T 8452
Total de activos no corrlentes 1,454,108 1,396,619
"Total de-activos. 10,765,597 9,280,271
Pasivosy patrimonio
Pasivos.corrientes
Sobregiro. - 499,697
Valdres-comerciales negociables 715 1,690,653 815,612
Bonos por pagar - corporativos 1,14 1,611,000 2,246,000
Intereses por pagar 69,523 3,014
Cuentas.por pagar accionistas 2,524,570 500,082
Otras cuentas y gasios acumuwlados por pagar 13 1,943,098 49,728
Total de pasivos corrientes 7,838,844 4,114,133
Pasivos no corvientes
Bonos por pagar - corporativos 7,14 1,299,571 2,004,553
Total d¢ pasivos 9,138,415 7,018,686
Patrimonio.
Capital pagado 16 2,445,846 2445846
Impuesto.complementario {17,605) {17,605)
Déficit acumulado (801,059) (166,656)
Tofal patrimonjo: 1,627,182 2,261,585
Total de pasives y patrimenio 10,765,597 9,280,271

Las notas qué se acompafian son parte de los estados financieros.




First Factoring, Ihc.

Estado de gananclas o pérdicdas
Por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2017
{En baiboas)

Trimestre Acumulado
Notas 2017 2016 2017 2016
{no auditado) (auditado) {ne suditado) {auditado)
Ingresos
Desevento. de Taciuras 68,390 3932 70215 923,688
Intereses: ganados. (874} 78,601 2,243 78,998
Otros ingresos. 18,596 (14,903} 138,785 -
106,112 67,630 218,303 1,002,686
Gastos
Intereses pagados ' 7 115,335 139,274 364,544 439,130
Provisién para posibles cuentas incobrables 9 35,000 30,000 90,000 90,000
Depreciacion y amortizacion 57 3,931 2,742 12,421
Gastos generales y administrativos 7, 20 94,402 160,959 417,920 424,751
239,794 334,164 875,206 966,302
Ganancia (pérdida).antes del impuesto sobre-la renta {133,682) (266,534) (656,203) 36,384
[mpu&sto sobre: la renia corricnte - 66,534 - 9,096)
Impuesto sobre la renta diferido 1,500 - 22,500 -
Ganancia(pérdida) neta del afio {126,182} (200,000) (634,403) 27,288

Las notas que se acompaiian son parte de los estados financieros.



First Factaring, Inc.

Estado de cambios en el patrimonio
Por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2017

(En baiboas)
Nota 2017 2016

(no auditado) (auditado)
Capital pagado
Saldo al inicio y final de! afio i7 2,445,846 2,445,846
Impueésto éomplementario
Saldo al inicio y final del afio (17,605) (17,494)
Déficit acumulado
Saldo al inicio del afo (166,656) (87,574)
Utilidad neta (634,403) 27,288
Salda 4l final del-aflo (801,059) (60,286)

Total de patrimonio 1,627,182 2,368,066

Las notas que se-acompafian son parte de los estados financieros. e’t
{V
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First Factoring, Inc.

Estado de flujocs de efectivo
Por los nuave meses terminados al 31 de marzo de 2017

(En balhoas)

Notas

Flujos de efectivo de Ias actividades de operacion:
Pérdida (utilidad}.ncta
Ajustes por;
Provisién para posibles cuentas incobrables
Depreciacidn y amoitizacidn
Intereses ganados
Gasto de intereses
Impuesto.sobre la renta corriente
linpuesto sobre ka renta diferido
Cambios netos-en-activos y pasivos de operaciones:
Cuentas por cobrar - facturas descontadas
Iiteresés y otras ¢ugnias polrcobrar
Gastos pagados por adelantado
Depisitos en garentia
Otras cuentas y gastos acumulados por pagar
Efectivo proveniente de (usado en) las dctividades de operacion
intereses cobrados

[ntereses pagados

Efectivo neto-(utilizado en) proveniente de las actividades de operacién

Fiujos de efectivo de las actividades de Inversién:
Adquisicipn-de mobiliario, equipo y méjoras

Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:
Sobregiro
Bonos.por pagar
Pago de valores comerciales negociables

Cuenias por-pagar accionistas

Efectivo neto proveriiente de (utilizado en) las actividades de fimanciantiento

Disminucién neta en efectivo y equivalentes de efectivo

Electivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo.
Efectivo y equivalentes de efectivo al fal del periodo 3

Las notas-que se acompafian son parie de los estados financieros.

2017 2016

(ne auditado) (aiditndo)
(634,403) 27,288
90,000 90,000
2,742 12,421
(625) -
364,544 433,120
- 9,096
{22,500) -
(1935,058) 3,407,928
(158,122) (621,906)
9,094 (43,975)
7,681 0,364
1,893,370 13,952
(383277) 3,338,288
625 -
(208,035) 427,110)
(680,687) __2911,178
(45412) -
(499,697) 350,020
- (1430,072)
- (1,916,940
2,024,488 438,326
1524791 __(2:558.6G6)
798,692 352,512
742,871 445416
1,541,563 797,928




First Factoring, Inc.

Notas a los estados financieros
31 de- marzo de 2017
{En balboas)

1. Informacién general

Fitst Factoring, Inc. (la “Empresa”) estd constituida de acuerdo a las leyes de la Repitblica de

Panamé mediante Escritura Piblica No. 11993 de 24 de junio de 2009 e inici¢ operaciones ¢l
3 de julio de 2009. La Empresa efectiia negocios de compra y venta de facturas descontadas
(“factoring™) a través de la cesidn, endoso o simple entrega de la factura.

Calle 56 Y 57 Este, Obarrio, P,H. Sortis, Piso 19, Oficina J-K.

2, Aplicacién de Normas internacionales de Informacion Financiera (NIIF's)
2.1 Normtas ¢ interpretaciones emitidas que astn no han side adoptadas

NUF 9 Instrumentos Financieros:

Clasificacién y Medicién emitida en noviembre 2009 y enmendada en octubre 2010
introduce nuevos 1equerlm1entos para la clasificacion y medicion y para dar de baja a los
activos financieros y pasivos financicros.

La NIIF 9 serd efectiva para los periodos anuales que inicien en o después del 1 de enero
de 2018.

La administracién prevé adoptar la NHF 9 para el periedo anual que inicia ¢l 1 de julio
de 2018,

NIF 15 — Ingresos de Contratos con Clientes

En mayo de 2014 se emiti6 la NIIF 15, la cual establece un tnico- modelo integral para
el uso de las entidades en Ia contabilizacion de los ingresos procedentes de contratos con
clientes. Cuando sc haga efectiva, la NIIF 15 sustituird las gulas actuales de
reconocimiento de ingresos, inciuyendo a la NIC 18 — Ingresos, NIC 11 — Contratos de
-Construccion, y las interpretaciones correspondientes.

Modificaciones a la NIC 16 y NIC 38 — Aclaracitn de Métodos Aceptables de

Deprecigeion y Amortizacion
Las modificaciones a ia NIC 16 prohiben a entidades el uso de un método de amortizacion

basado en los ingresos para elementos de propiedades, planta y equipo. Las
modificaciones a la NIC 38 introducen una presuncidn refutable de que los ingresos no

son una base apropiada para la amortizacién de los activos intangibles, Esta presuncion

$6lo puede ser refutada en los siguientes dos circunstancias:

-7-



First Factoring, Inc.

Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

a)  cuando el activo intangible se expresa como una medida de los ingresos; o
b)  cuando se pueda demostrar que los ingresos y el consumo de los beneficios
econémicos del activo intangible estdn altamente correlacionados.

Las modificaciones aplican prospectivamente para periodos anuales que comiencen en o
después del 1 de enera de 2016, y se permite su aplicacién anticipada.

NIC 24 Informacién a revelar sobre partes relacionadas.

Esta enmienda se aplica retrospectivamente y aclara que una entidad de administracién (una
entidad .que ofrece servicios de personal gerencial clave) constituye una parte refacionada
sujeta a las revelaciones de partes relacionadas. Ademds, una entidad que utiliza a una
entidad de administracion debe revelar los gastos incurridos en los servicios de

administracion,
NIIF 13 Medicién del valor razonable.

Esta‘enmienda se aplica de forma prospectiva y aclara que la excepeién al portafolio en la
NIIE 13 puede aplicar no sélo a los activos y pasivos financieros, sino también a otros
contratos dentro del alcance-de la NIIF 9 (o NIC 39, segiin aplique).

NIC 40 Propiedades de Inversién.

La descripcion de servicios.auxiliares en la NIC 40 distingue entre propiedad de inversion y
propiedad ocupada por el propietario (es decir, ptopiedad, planta y equipo). La enmienda se
aplica prospectivamente y aclara que la NIIF 3 es la que se utiliza para determinar si la
transaccién es la compra de un activo o combinacidén de negocios, y no la descripcion de

servicios auxiliares de la NIC 40.

3 Declaracion de cumplimiento

Lios estados financieros de la Empresa han sido preparados de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF).

3.2 Base de preparacion

Los estados firancieros han sido preparados bajo la base de costo histérico.

3.3 Moneda funcional

Los registros se llevan en balboas y los estados financieros esiin expresados en esta
moneda. El balboa, unidad monetaria de la Reptblica de Panam4, esta a la par y es de
libre cambio con el délar de fos Estados Unidos de América. La Repiblica de Panamé
no emite papel moneda y en su lugar utiliza €l délar norteamericano como moneda de

curse legal.
-g8-
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Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

3.4 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos son reconocidos en funcion de que los beneficios econdmicos fluyan hacia
la Empresa y puedan ser ficihnente medidos. Los siguientes criterios especificos son
cumplidos antes de reconocer los ingresos:

(a) El'importe de los ingrésos pueda meditse con fiabilidad;
{b) Es probable que la entidad reciba los beneficios econdmicos derivados de la
transaccion;
(c) El grado de terminacion de la transaccion, en la fecha del estado de situacién
~ financiera, pueda ser medido con fiabilidad; y
{d) Los costos ya incurridos en la prestacion, asi como los que quedan por incurtir hasta
" completarla, puedan ser medidos con fiabilidad.

3.5 Actives financieros

3.5.1 Facturas por cobrar, neta

Las facturas por cobrar, netas son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinables que no cotizan en un mercado activo, salvo: (2) aquellos que la entidad
intente vender inmediatamente o a corto plazo, los cuales son clasificados como
nepociables, y aquelios que la entidad en su reconocimiento inicial designa-al valor
razonable con cambios en resultados; (b) aquellos que la entidad en su reconocimiento
inicial designa como disponible para la venta; o (c) aquelios pata el cual el tenedor no
recupera substancialmente toda su inversion inicial, amenaes que sea debido a deterioro

del crédito.

Las, facturas por cobrar son reconocidas al costo amortizade, usando el método de
interds efectivo menos cualquier deterioro, con ingresos reconocidos en una base de

‘1asa efectiva.

Las facturas por cobrar son registradas en Ja fecha de negociacion.

3.5.2 Valores mantenidos hasta su vencimiento

Los valores mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con
pagos fijos o determinados y vencimientos fijos los cuales la Administracién de la
empresa ticne la intencion y la habilidad de mantener hasta su vencimiento. Si la
empresa vendiera un monto que sea significativo (en relacion con el importe total de
valores mantenidos hasta el vencimicnto) de valores mantenidos hasla su vencimiento,
la categoria completa deberd ser reclasificada como disponible para la venta, Los
valores mantenidos hasta el vencimiento son reconocidos al costo amortizado usando
el método de inteis efectivo menos cualquier deterioro, con ingresos reconocidos en

una base de tasa efectiva.
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Notas a los estados financieros
31 de. marzo de 2017
(En balboas)

3.6

3.5.3 Baja de activos financieros

La Empresa da de baja un activo financiero sélo cuando los derechos contractuales a
recibir flujos de efectivo han expirado; o cuando [a Empresa ha transferido los. activos
financicros y sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad

del activo a otra entidad. Si la Empresa no fransfiere ni retiene sustancialmente todos

Ios riesgos y beneficios de la propiedad y contintia con el control del activo (ransferido,
la Empresa reconoce su interés retenido en el activo y un pasivo relacionado por los
montos que pudiera tener que pagar. Si la Empresa retiene sustancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad de un activo financiero transferido, la Empresa
continua reconocienido el activo financiero y también reconoce un pasivo garantizado
por ¢l importe recibido.

Pasivos financieros
3.6.1 Clasificacion como denda o patrimonio

Los instrumentos de deuda y patrimonio se clasifican como pasivos financieros o como
patrimonio de acuerdo con el fundamento al arreglo contractual.

3.6.2 Instrumenitos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que evidencie un inferés residual
en los activos de una entidad despuds de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos
de palrimonio emitidos por fa Empresa se registran por ¢l importe recibido, netos. de
los costos directos de emision,

3.6.3 Cuenias por pagar

Las cuentas por pagar son regisiradas al costo, que es el valor razonable de la
coniraprestacion, a ser pagado en el futuro por mercancia y servicios recibidos, fueren

0 no facturados a la Empresa.

3.6.4 Bonus por pagar y otros pasivos financieros

Los bonos por pagar y otos pasivos financieros, son inicialmente niedidos al valor

‘razonable, neto de los costos de la transaccion y son subsecuentemente medidos al
costo amortizado usando el metodo de interés electivo, con gastos de inferés

reconocidos sobre la base de tasa efectiva. Las primas sobre bonos por pagar son

amortizadas bajo el método de interés efectivo. i

3.6.5 Baja en cuentas de pasivos financieros

La Empresa da de baja los pasivos financieros cuando, y solamente cuando, [as
obligaciones de 1a Empresa se liquidan, cancelan o expiran.

=10~
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Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

3.7 Ingresos y gastos por-intereses

38

3.9

El ingreso y el gasto por intereses son reconocidos en el estado de resultados bajo el
mdtodo de interés efectivo para todos los instrumentos financieros que generan
intereses,

El método de tasa de interés efectiva es el método utilizado para calcular el costo
amortizado de un activo o pasivo financiero y de distribuir el ingreso o gasto por
intereses sobre un perlodo de tiempo. La tasa de interés efectiva es la tasa que

-exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a través de la vida estimada de

un instrumento tinanciero, o cuando sea apropiado en un perfodo més corto, a su valot
neto en libres. Al calcular la tasa de interés efectiva, se estiman los flujos de-efectivo
considerando los términos contracluales del instrumento financiero; sin embargo, no
considera las pérdidas futuras por créditos.

Deterioro de actives financieros

La Empresa efectua una evaluacion en cada fecha del estado de situacién financiera
para determinar si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o grupo de

activos financieros pueden estar deteriorados. Si dicha evidencia existe, el valor

recuperable estimado de ese activo es determinado y cualquier pérdida por deterioro,
basada en el valor presente neto de los flujos de caja futuros anticipados, es reconocida
por la diferencia entre el valor recuperable y el valor en libros, y se registra en los
resultados de operaciones como un gasto.

Mobiliario, eqnipo y mejoras

El mobiliarig, equipo y mejoras para el uso en la prestacion de servicios, 0 con fines

edministrativos, se presentan en cl estado de siluacién financiera a] costo de
adquisicion menos su depreciacion y amortizacién acumulada y las pérdidas por
deterioro que hayan experimentado, si las hubiere. A continuacién el detalle de la vida

litil estimada para cada tipo de activos:

Afios . % Depreciacion

Mejoras a la propiedad arrendada . 5aflos20%

Equipo rodante 5 afios 20%

Equipo de computo 3 afios 33.33%

Central telefonica 3 aftos 33.33%

Mobiliario y enseres 5 afios 20%
-11-
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31 de marzo de 2017
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3.10 Valores vendidos bajo acuerdo. de recompra

Los valores vendidos sujetos a acuerdo de recompra, son lransaceiones de
financiamiento a corto plaze con garantia de valores, en los cuales la Empresa tiene la
obligacién de recomprar los valores vendidos en una fecha futura y a un. periedo
determinade. La diferencia enire el precio de venta y el valor de compra a futuro se
reconioce como gasto de intereses bajo el método tasa de interés efectivo,

3.11 Impuesto sobre lu renta

El impuesto sobre la renta por pagar estd basado en la renta neta gravable por el aifo.
La renta gravable difiere de la utilidad neta como se reporia en ef estado de ganancia
o pérdidas, ya que excluye ingresos o gastos que son imponibles o deducibles en otfos
ailos y ademds excluye aquellos ingresos o gastos que nunca son imponibles o
deducibles. El pasivo de la Empresa para impuesto cotriente es calculado usando la
tasa impositiva que esté vigente o substantivamente vigente a la fecha del estado de

gituacion financiera.

3. Administracion de riesgos financioros
4.1 Objetivos de la administracion de riesgos financieros

Las operaciones de la Empresa son expuestas a una variedad de riesgos financieros y
operativos propias de la actividad financiera, El objélivo de la Empresa es lograr un
balance apropiado entre el riesgo y retorno, minimizando los efectos adversos potenciales

sobre sus resultados financieros.

La Junta Directiva de la Empresa tiene la responsabilidad de establecer y monitorear las
politicas de administracion de riesgos {inancieros y operativos.

Para contribuir al monitoreo de estas politicas, en el mes de mayo de 2012, se aprobd la
creacion del Comité de Auditoria, el cual esta conformado por tres Directores de la
Compafiia y sus respectivos suplentes, Sus principales facultades, entre otras, son las

siguientes:

o Solicitar informes sobre los sistemas de control interno e infraestructura tecnologica
y realizar las recomendaciones a fa Junta Directiva sobre los mismos.

» Supervisar el cumplimiento de las normas regulatorias aplicables a la. Empresa,
incluyendo (a correcta y veraz presentacion de la informacién financiera y otros

informes exigidos por los entes regulatorios.

. ,)'-
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Notas a los estados financieros
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(En-balboas)

o Recomendar la adopcion de polilicas de riesgo financiero y tecnolégico que se
cansideren necesarias para el adecuado desenvolvimiento de la Compaiifa, Por el

desarrollo de sus actividades, fa Empresa estd expuesta a los siguientes riesgos:

4.2 Riesgode crédito

Por sus operaciones de compra de facturas, la Empresa estd expuesta a posibles pérdicag

como consecuencia de que una contraparte incumpla sus obligaciones.

La Juita Directiva de la Empresa vigila periddicamente la condicién financiera de los

deudores que involucren un riesgo de recuperacion.

Para mitigar el riesgo de crédito, las politicas de administracion de riesgo establecen

limites por origen de los recursos de los clientes y imites por deudor particular,

La Empresa ha establecido algunos procedimientos para administrar el riesgo de crédito,

que se-resumen a continuacion:

» Formulacién de politicas que son revisadas y ajustadas periddicamente. Estas politicas
estdn documentadas junto con los procedimientos y limites autorizados.
o Estableciniento de lfmites de autorizacién para la aprobacion y renovacion de

compras de facturas, que se revisan y adectan periddicamente,

e Evaluaciones de riesgos periddicas a través de revisiones de la cartera de factoring, el
monitoreo constante de la clasificacion de los vencimientos y la atencion especial a la

cartera con mayores niveles de riesgo.

s Revisidn de cumplimiento de los procedimientos y poliifcas a través del monitoreo de
la exposicion a los limites y controles establecidos en cuanto a aprobaciones,

‘concentracién y exposicion.

La exposicién de ricsgo de crédito relacionada con los actives ¢n el estado de situacién

financiera se detalla a continuacion:

Cuentas por cobrar - facturas descontadas: Exposicion mixima
Marzo Junio
2017 2016
{no auditado} | {(auditado)
,Gubémamentales .. 6,644,530 4,239,031
Empresas privadas 2.981.925|  3.122.148
‘ 9626455 1361179
%
-13-
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31 de marzo de 2017
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La Administracion confia en su habilidad de continuarel control y mantener una minima
exposicidn del riesgo de crédito para la-entidad como resultado de las facturas por cobrar
basadas en que el 93.6% de las facturas por cobrar no estdn contractualmente vencidas,
ni deterioradas:

4.3 Riesgo de tasa de interés del flujo de efectivo y del valor razonable

El riesgo de tasa de interés del flujo de efeclivo y el riesgo de tasa de interés de! valor
razonable son los riesgos de que los flujos de efectivo futuros y €l valor de un
instrumento financiero fluctiien debido a cambios en las tasas de interés del mercado.

El margen neto de interds de la Empresa puede variar como resultado del movimiento
en las tagas de interés no anticipadas.

La Administracién de la Empresa mantiene controles periédicos sobre el riesgo de tasa
de interés, el ¢ual incluye la revisién de los vencimientos de sus activos y pasivos con
las tasas de interés.

La tabla a continuacién resume la exposicion de la Empresa al ricsgo de tasa de interés.
Esta tabla incluye los saldos de los instrumentos financieros de la Empresa, clasificados
por los mas recientes entre la fecha de re expresion ‘contractual o la fecha de

vencimiento.
31 de marzo de 2017 (no auditado)
Contractual
Hasta ments
imes 1-3meses 3J-12meses  {-Sarios vencidos Total
Activos:
Depdsitos i banco 174,850 . . - - 171,350
aciutns por cabrir, bruta 413 __ 6,050.599 35718 1201857 132350 _ 9626435
Total activos financleros 176,581 6,150,599 19018 3,203,857 137,550 0,798,305
Pasives
Bonas por pagar- corporativos - - 1,611,000 1,299,571 - 2010,571
Valores comerciates negocisbles por
flgor . - L690gs3 . . 1690653
Total pasivos financicros - . 3,301853 1,299.571 - 4601224
‘Total gap de tasa de interés ) .
waptet 1638 615059 (26185 1994786 D150 5,197,081

-14-
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(En balboas)
30 de Junio de 2016 (auditado)
Contractival

Hasta mente

1mes  1:3meses 22meses 15afios  yencidos Total
Activos
Depdsitos en bonco 142,871 . . . 2871
Fachicas por cobrar, bruia - 3,006,298 3,661383 . G148 736179
Tainl activos financieras M2.871 3,006,298 31,663,383 691,408 3,104,050
Paslves
Bonos por pagar- corpormlives - 2,246,000 1904,553 - 5,150,953
Yalores comerciafes negocinbles par
pagar - - 315612 - - 815612
Tofal pasives financieros - - 3061612 2,604,553 - 5,966,165
Total gap de tasa de interds 742,871 3,006,298 601,771 (2,904,553) 691,498 2,137,885

La administracién dela Empresa para evaluar los riesgos de tasas de interés y su impacto
en el valor razonable de los activos y pasivos financieros, realiza simulaciones para
determinar la sensibilidad en los activos y pasivos financieros.

4.4 Riesgo de liguidez

Es el riesgo que la Empresa no pueda cumplir con todas sus obligaciones, por ¢ausa del
deterioro de- la cartera de cuentas por cobrar - facturas descontadas, excesiva
‘concentracidn en los pasivos en una fuente en particular, descalce entre activos y
pasivos, falta de liquidez de los activos o el financiamiento de activos a largo plazo con

pasivos a corto plazo,

4.4.1 Administracion de riesgo de liquideg

Las politicas de administracion de riesgo de liquidez establecen un limite que determina la
porcién de los activos <e la Empresa que deben ser mantenidos en instrumentos de alta
liguidez; asf como Hmites de financiamiento, limites de apalancamiento y Hmites de. plazo.

La- liquidez es monitoreada diariamente por la administracién de la Empresa. Todas. las
politicas y procedimientos de manejo de liquidez estdn sujetos a la revision y aprobacién de

la Junta.Directiva.

La informacion que se presenta a continuacion, muestra los actives y pasivos de la Empresa
en agrupaciones de vencimiento, basados en el resto del perfodo en la fecha del estado de
situacion financiera, respecto a la fecha de vencimiento contractual:

-15-
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31 do marzo de 2017 {no auditado)
Contractual
Hasta mante
fmes  1-3meses 312meses {-Safos  vapcidos Total
Actives
Diepdsitos &n banca . 171,830 . . . 171,850
Facturas porcabrar, bruta 4,13 6,159,599 1s 3293857 137.550 0,026,455
Total actives finatcieras 176,581 6,150,599 0N 3.293,857 137,550 9,798,308
Pastvos
Bonos por pagar- corporatives - . 1611000 1,299,571 - 2910571
Valores'¢omerciates negnciables por
pagar - - 1,690,653 - - 1,690,653
Totah pasivos financierns . - 3,301,683 1,299,571 - 4601024
Tatal gep de tasa deinterés ) )
176,581 6,150,599 (3,261,935 1994286 137,550 5,197,081

30 de Junio de 2016 (audltado)

Contractua|

Hasta mente

imes i-3meses 342meses 1.5afios vencidos  Total
Activos
Depdsitos en banco 142,871 . . . 42,87t
Facturas por cobiar, bruta - 3006298 _ 3663383 . 691498 _ 7361179
Total activos financieros 742871 3006298 3,663,383 - 691,498 8,104,050
Posivos
Bonos por pagar- corporativos . - 2246000 2,904,553 « 5,150,553
Valorés conerciales negociables
por pagar . - 815,612 - 815,612
Total pasivos financieros . - 3061612 2904553 - 3,966,165

Total gap de tasa de interés T8 3006298 GOLTIL  QIM4SSH).  OIAS8 2,137885
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4.5 Riesga operacional

El riesgo operaciona! es.el riesgo de que se ocasionen pérdidas potenciales directas o
indirectas relacionadas a los procesos de la Empresa, por personas y sistemas internos o
‘por algunos eventos externos que. no estén relacionados con riesgo crediticio, mercado
o liquidez, como los legales, regulatorios y del comportamiento de los estandares
corporativos.

El objetivo de la Empresa es manejar el riesgo operacional buscando mitigar pérdidas
financieras y dafios en la reputacion de la misma.

Las estrategias implementadas por la Empresa son:

Identificacién y evaluacién de los ricsgos operativos que se presentan en la Empresa.
Evaluacién de pérdidas operacionales.

Comunicacitn al personal.

Entrenamientos peri¢dicos al personal de la Emptesa. _

Registros de eventos de impacto que deben ser atendidos por la Junta Directiva.

* % ¢ 9 @

4. Valor razonable de los instrumentos financieros

El valor razonable estimado es el monto por el cual los instrumentos financieros pueden ser
negociados en una transaccion comiin entre partes interesadas, en condiciones diferentes a
una venta forzada e liquidacion y es mejor evidenciado mediante cotizaciones de mercado,

si existe alguno.

Lag estimaciones del valor razonable son efectuadas a una fecha determinada, basadas en
-gstimaciones de mercado y en informacién sobre los instrumentos: financieros. Estos
estimados no reflgjan cualquier prima o descuento que pueda resultar de ia oferta para la
venta de un instrumento financiero en particular a una fecha dada. Estas estimaciones son
subjetivas por naturaleza, involucran incertidumbre y mucho juicio, por lo tanto, no pueden
ser determinadas con exactitud, Cualquier cambio en las suposiciones o criterios puede

-afectar en forma significativa las estimactones,

A continuaci6n, se presenita un resumen de Jos supuestos utilizados en la estimacién-del valor
razonable de los instrumentos financieros mas importantes de la Empresa:

Depdsitos en bancos: El valor en libros de los depdsitos en bancos se aproxima.al valor
razonable, por su liquidez y vencimiento a corto plazo.

-17-
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Facturas por cobrar: El valor en libros de las facturas por cobrar con vencimiento de un afo
© MENOS se aproxima a su valor razonable, debido a que las mismas vencen relativamente a

corto plazo.

Préstamo por pagar: El valor en libros del présiamo por pagar se aproxima a su valor
razonable debido a los términos y condiciones son similares a mercado.

Bonos por pagar y otres valores: El valor en libros de los bonos por pagar y otros, valores
se aproxXitha a su valor razonable, debido a que sus términos y condiciones son similares al

‘mercado,

5. Juicios criticos de contabilidad y principios clave para la estimacién de 1a incertidumbre

Al aplicar las politicas de contabilidad de la Empresa, las cuales se describen en la nota 3, los
directores deben hacer juicios, estimaciones y supuestos acerca de los valores en libros de los
activos y pasivos que no. son ficilmente evidentes de otras fuentes. Las estimaciones y los
supuestos relativos se basan en la experiencia histérica y otros factores que se consideran
relevantes. Los resultados actuales pueden diferir de dichas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos subyacentes son revisados de forima.regular, Las revisiones a fas
estimaciones contables se reconocen en el periodo en el cual la estimaci6n se revisa, cuando la
revision afecta solamente a ese perfodo, o en el perfodo de la revisidn y en periodos fuluros
cuando la revision afecta ambos periodos, ef actuat y el futuro.

5.1 Juicios criticos en la aplicacibn de politicas contables

Los siguientes son juicios criticos, diferentes de aquellos relativos a las estimaciones (ver
punto 6.2 abajo), que los directores han realizado en el proceso de la aplicacion de
politicas contables de la entidad y que lienen los efectos mas significativos. sobre los
importes reconocidos ¢n los estados linancieros, se¢ resumen a continuacion:

5.2 Principios clave para la estimacidn de la incertidumbre

A continuacién, supuestos claves concernientes al futuro y otros principios claves para la
estimacion de la incertidumbre a la fecha del estado de situacidn financiera, que tengan
un tiesgo significativo que causen ajusies materiales en ¢l valor en libros de los activos o

pasivos.dentro del perfodo financiero préximo.
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a  Perdidas por deterioro e facturas por cobrar. neta

La Empresa revisa su portafolio de facturas por cobrar para evaluar ¢l delerioro por lo
menos cada trimestre. Al determinar si una pérdida por deterioro debe ser registrada en
el estado de resultados, la Empresa toma decisiones en cuanto a si existe una informacién
observable que indique que existe una reduccion medible en los flujos de efectivo futuros
estimados de un portafolio de facturas por cobrar antes que la teduccion pueda ser
identificada con una factura por cobrar en ese porafolio. Esta evidencia incluye
informacion observable que indique que ha habido un eambio adverso en la condicién de
pago de los clientes en un grupo, o condiciones econémicas nacionales o locales que
correlacionen con incumplimientos en activos en la Empresa.

La Administracion usa estimados basados en la experiencia de pérdida historica por
activos con catacteristicas de riesgo de ctédito y evidencia objetiva d¢ deterioro similar a
aquellos -en el portafolioc cuando se programan sus flujos futuros de efectivo, La
‘metodologfa y supuestos usados para estimar la suma y el tiempo de los flujos de efectivos
futuros son revisados regularmente para reducir cvalquier diferencia enire los estimados
de pérdida y la experiencia actual de pérdida.
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6. Saldosy transacciones enire partes relacionadas

[ncluidos en el estado de situacion financiera y el estado de ganancias o pérdidas se encuentran
los: siguientes saldos y transacciones enire partes relacionadas:

Estado de situscion financiera

Pasivos:

Bornios por pagar- corporativos

Valores comerciales negociables por pagar
Cugntas por papar aceionistas

Estado de ganancia o pérdidas

Transacciones con dircctores, ejecutivos y personal elave:

Intereses pagados

Honorarios profesivnales
Gastos de personal

-2

Hde 30.de
marzo de junio de
2017 2016

(No auditado) (Auditado)
- 1,136,000
- 766,000
- 500,173

31 de marzo de

2017 2016
(No auditado) {No-auditado)
32434 36,542
15,333 18,750
12,120 12,120
59,887




First Factoring, Inc.

Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

7. Efectivo y depésitos en bancos

Un detalle del efectivo y depdsitos en bancos se presenta a continuacién:

3lde 30 de
marz0 de junio de
2017 2016
(No auditado) (Auditado)

Caja menuda : 350 400
Banco General - cuenta corriente (743) 80,699
Multibank, Inc. - cuenta corriente 4,970 31,086
Multibank, Inc. - cuenta de ahorro 150,407 153,858
Icaza Trust Corp. 1,950 796
Banisi 13,332 -
Prival Bank, S. A, 1,594 -
Hemisphere Bank (10) 476,032
171,850 742,871

Al 31 de diciembre de 2016, los depésitos a la vista se encontraban libres de gravimenes.
Las cuentas de ahorro por la suma de B/153,000 estén pignoradas garantizando las fianzas

judiciales.

8. Facturas por cobrar, neta

Las facturas por cobrar neta, se componian de clientes del sector pdblico y privado.

3ide 30 de
marzo de Jjunio de
2017 2016
(No auditado) (Auditado)
Facturas por cobrar 9,626,455 7,361,179
Menos:
Descuentos cobrados no ganados (338,968) (7,972)
Retenciones por pagar sobre facturas 57,119 57,138
Reserva para posibles cuentas incobrables (475,429 (386,226)
8,869,177 7,024,119

Al 31 de marzo de 2017, la cartera de préstamos incluye créditos por B/3,495,600 cuyos
pagarés han sido endosados y transferidos a un Fideicomiso de Garantia, para garantizar la
emision de los Bonos Serie H, L M y N por-B/. 2,913,000. (Véase Nota 14). Para mayor
detalle favor referirse al punto 3 de Informa de Actualizacién Trimestral (IN-T).

21-



First Factoring, Inc.

Notas a los estados financieros

31 de-marzo de 2017
(En balboas)

9, Facturas por cebrar, neta (continuacion)

Ef movimiento de la reserva para posibles cuentas incobrables se resume de la siguiente lorma:

Saldo al inicio del afio
Piovisidn cargada a gastos

Descargo de cuentas malas

Saldo al final del afio

10. Oftras cuentas por cobrar

Un detalle de las otras cuentas por cobrar se presenta a continuacion:

Cuenlas por cobrat - clientes
Otras cuentas por cobrar

31 de 30.de
marzo de junio de
2017 2016
(No auditado) {Auditado)
386,226 123,226
90,000 720,000
(797 (457,000)
475429 386,226
31de 30 de
niarzo de junio de
2017 2016
(No auditado) {Auditado)
16,932 16,933
200,405 42,282
217,337 59,215

.22-
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First Factoring, Inc.

Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

11, Gastos pagados por adelantado

Un detalle de los gastos pagados por adelantado se presenta a continuacion:

3ide I de
-marzo de junio de
2017 2016
(No auditado) (Auditado)

{impuesto sabre la renta pagado por adelantado 24,025 24,025
Seguios pagados por adelantado 9,649 15,624
Otras gastos pagados por adelanfado 19.45] 17,798
53,125 57,447

12. Mobiliarie, equipo y mejoras, neto
El mobiliario equipo y mejoras, neto se detallan a continuacion:

31 de marzo de 2017 {no.auditado)
Mejorasa la

propiedad Equipe Equipo de Central  Mobiliario y
arrendoda Rodante Cémputa Telefinica Enseres Total

Costo

‘Saldo 2l inicio dé perfodo 21,813 82,321 31,702 6,572 30,637 173,045
Adicibnes 19,775 - 1016 - 26,137 46,928
Véntas o reliros - (82,321) - . - (82,321)
Saldo al final del periodo 41.588 - 32.718 6,572 56,71 §37.652
Depreciacion-y amortizacién

acumuladas

Saldo al inicio del periodo 21,813 78910 3072 6372 ° 30,011 168,378
Gaslo dgl periodo - 1;894 568 - 79 211
Vientas o reliros - (30,804) - - - (80.804)
Saldo ai final del perivdo 20,811 - 31,640 6,572 30,290 00,315
Salto neto at 3] e marze de

017 19,775 - 1,078 - 26,484 47,337
Safdo neto at SU de junie de

2016 . 3411 630 . 626 4,667
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First Factoring, Inc.

Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

12, :Mobiliario, equipo y mejoras, neto (continuacién)

30 de junio de 2016
Mejorasala

propiedad Equipo Equigo de Central  Moblliario y

arrendada Rodante Compuin Telefénica Enseres Total
Costo

Saldo al inigio del periodn 21,803 82,321 31,702 6,572 30,544 172,952

Adiclones . - “ - 93 93
Saldo al final def perfodo 20,813 82,321 31,702 6,572 30,637 173,045
Depreciacion y antortizacion
acumuladas |
Saldo al inicio de] periodo 21813 68,001 28,776 6,572 29,255 154417
Gasto-del periodo- . 10,909 2,206 - 756 13,961
Saldo ai- finel del periodo 21.813 78,910 31072 0572 30,001 168,378
Saldo nefo 51 30 de junio de
2016 - 3411 630 626 4,667
Saldo neto al 3¢ de junio de
s - (4,320 2,926 1,289 18,333

13. Otras cuentas y gastos acumulados por pagar

Un detalle de las oiras cuentas y gastos acumulados por pagar se presenta a continuacion:

31de 30 de
marzo de junio de
2017 2016
(No auditado) (Auditada)

Cuentas por pagar - Comerciales 6,461 6,462
Prestaciones laborales 17,952 20,302
Retenciones por pagar - Caja de Seguro Social : 6,648 8,130
Otras cugnlas por pagar 1,912,037 14,834
1,943,098 49,728
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First Factoring, Inc.

Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
{En balboas)

14. Bonos por pagar

Los bonos corporativos por pagar se resumen a continuacion:

31de 30de
Tipoe | Tasadeinterés Vencimients  marzode junio de
TEmision :
‘Serie F - emision de marzo de 2012 8.00% Mawzo 2017 . 1,246,000
Serie H - emision de marzo de 2013 8.00% Marzo 20i8 1,081,000 1,081,000
Serie K - emision de marzo de 2013 6.25% Marzo 2017 - 1,000,000
Serie L - emisidn de marzo de 2013 7.00% Marzo 2018 530,000 530,000
Serie M - emisién de marzo de 2013 7.50% Marzo 2019 527,000 527,000
Serie N -emision de marzo de 2013 7.50% Marzo 2016 775,000 775,000
2,913,000 5,159,000
Castos de.emision de bonos (2429) (8,447
2,910,571 5,150,553
Porcion corriente 1,611,000 2,246,000
Porcion ro cormiente 1209571 __ 2904553

El 23 de marzo de 2010, First Factoring Ine. realizé una emisién piblica de bonos corporativos
rotativos de hasla B/. 12,000,000, Las caracter{sticas més importantes de la emisién son las

siguientes:

1. Los bonos seran emitidos en distinlas series con plazos de 2, 3, 5y 10 afios contados a
pattir de la emision de cada serie.

2. La tasa de interés para los bonos podra ser fija o variable a opcién de la Empresa. En
caso de ser fija, los bonos devengarén una tasa de interds que serd determinada por fa
Empresa, al menos cinco dias hdbiles antes de cada emisién, En caso de ser tasa-variable,
los bonos devengaiin una tasa de interés equivalente a LIBOR mas 3% mds un
diferencial que serd determinado por la Empresa segin la demanda del mieitado, al
‘menos cinco dias hébiles antes de la emisién.
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Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

14, Bonos por pagar (continuacion)

3. Losintereses serfn pagados por mes vencido, hasta su respectiva fecha de vencimiento
o hasta su redencion anticipada. l.a base para el cdlculo de los intereses serd dias

calendarios entre 360.
4, El capital de los bonos ser4 eancelado al vencimiento.

5. Los bonos corporativos para las series de 2, 3 y 5 afios de vencimiento- estarén
garantizados con un Fideicomiso de Garantia Irrevocable que ha sido constituido con
[caza Trust Corp. en beneficio de los tenedores registrados de tos bonos a favor del cual
se ha realizado la cesion de créditos dimanantes de pagarés.

6. Los Bonos Corporativos estdn respaldados con crédito general de la Empresa.

El 14 de abril de 2011, First Factoring Inc. realizb una Il emisién plblica de bonos corporativos
rotativos de hasta B/. 12,500,000. Las caracteristicas mds importantes de la emisidn son las

si’guiente.s:

1. Los bonos serdn emitidos en series con distintos vencimientos de 2, 3 y 5 afios ¢ontados
a partir de la emision de.cada serie.

2; La tasa de interés pata los bonos podré ser fija o variable a opcién de la Empresa. En
caso de ser fija, Jos bonos devengardn una tasa de interés que serd determinada por la
Emipresa, al menos cinco dlas hdbiles antes de la emisién. En caso de ser tasa variable,
los bonos devengardn una lasa de interés equivalente a LIBOR (3) meses mas un
diferencial que serd determinado por la Empresa segiin la demanda del mercado, al

menos cinco dias hébiles antes de la emisién,

3. TLos intereses serdn pagaderos trimestralmente los dias 30 de marzo, 30 de junio, 30 de
septiembre y 30 de diciembre, hasta su respectiva fecha de vencimiento o redencin
anticipada. La base para el célculo de los intereses serd dias calendarios entre 360.

4. El capital de los bonos serd cancetado al vencimiento.

5. La Serie A de esta emision estard subordinada & los acreedores.generales de El Emisor.
La deuda subordinada son valores de renta fija, con rendimiento explicito que ofrecen
una rentabilidad mayor que los otros activos de deuda. Sin embargo esta mayor
rentabilidad se logra a cambio de perder capacidad de cobro en caso de extincion y
posterior liquidacién de la sociedad, ya que estd subordinado el pago en orden de
prelacion de la relacién con los acreedores ordinarios
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First Factoring, Inc.

Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

15. Valores comerciales negociables por pagar

Los valotes comerciales negociables por pagar sc resumen a continuacion:

31 de 30 de
Tipo Tasadeinterés  Vencimienio marzo de junio de
| Emisidn _
Serie N - émision de marzo de 2016 5.50% Mar 2017 . 816,000
Serie O - emision de marzo de 2017 7.50% Mar2018 624,000 -
Seriz P - emision de marzo de 2017 5.50% Mar 2018 1,076,000 -
1,700,000 816,000
Costos de emision de valores comerciales negociables (9,347) {388)

1,690,653 815,612

EL 10 de marzo de 2011, First Factoring, Inc. realizd una emision puiblica de valores comerciales
negociables de hasta B/. 10,000,000, Las caractetisticas més importantes de la emisién son las

siguientes:

1. Los valores comerciales negociables seran emitidos en distintas series con plazos de
vencimientos de- 180 y 360 dias, contados a partir de la fecha de emision de cada serie.

2. La tasa de interés para los valores comerciales negociables podrd ser fija o-variable a
opeion de la Empresa. En caso de ser fija, los valores comerciales. negociables
devengaran una tasa de interés que serd determinada per Ia Empresa, al menos cinco dias
habiles antes de la emisién. En el caso de ser tasa variable, los valores comergiales
negociables devengarén una lasa de interés equivalente a LIBOR (3) meses mds un
diferencial que serd determinado por la Empresa segin' [a.demanda del mercado, al
menos cinco dias hibiles antes de la emision,

3. Los interescs seran pagaderos trimestralinente, hasta su respectiva fecha de vencimiento
0 hagta su redencién anticipada. La base para el cdliculo de fos intereses serd dias

calendarios entre 360.

4. El capital de los valores comerciales negociables serd cancelado en la respectiva fecha
de vencimiento.



First Factd,ring, Inc.

Notas a los estados financieros
31 de marzo de 2017
{En balboas)

16. Capital pagado

El capital autorizado de First Factoring, Inc. esté constituido por 100,000 acciones comunes sin
valor nominal, de las cuales 100,000 acciones se encuentran emitides y en circulacién por un
vator de B/, 2,445,846,

7. Impuesto sobre la renta

Impuesto sobre la renta corriente

De acuerdo con las disposiciones fiscales vigentes, las declaiaciones del impuesto sobre la
renta estdn sujetas a revisiones por parte de las autoridades fiscales hasta los tres Gltimos aiios
inclusive al afto terminado el 30 de junio de 2016. La Administracién considera que las
declaraciones, tal cormo han sido presentadas, no serian sustancialmente ajustadas en caso de
una revision por parte de las referidas autoridades fiscales. La tasa de impuesto sobre la renta
es de un 25%.

Impuesto sobre la renta diferido

El impuesto sobre la renta diferido se relaciona con lo siguiente:

31 de 30 de
marzo de Jjunio de
2017 2016
(No auditado} {Auditado)

Active
Reserva para posibles cuentas incobrables 156,750 134,250
Pasive
Revaluaeion de propiedades para la venta 65,750 65,750
Impuesto spbre renta diferido, neto 91,000 68,500
detivos diferidos:

Reserva para posibles cuentas incobrables

Al 31 de matzo de 2017, la Compailia mantiene un impuesto diferido correspondiente a la
diferencia temporal entre la provision financiera y fiscal de las cuentas de dudoso cobro.
\u
| f

g
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Notas a ,Ibs estados financieros
31 de marzo de 2017
(En baiboas)

La conciliacién del impuesto diferido del afio anterior con el periodo actual es come sigue:

31 de I de
marzo junio de
2017 2016
(No auditado) (Auditado)
Saldo al inicio del perfodo 537,000 274,000
Aumento _ 90,000 720,000
Descargos de cuentas malas - {457,000)
627,000 337,000

Saldo de la provisién para cuentas malas

Puasivos diferidos:
Revaluacién de propiedades para la venta

L.a ganancia por revaluacion de propiedad para la venta, se muestra a continuacién:

31 de W de
masrzo de junie de
2017 2016
(No auditado) (Auditado)

Valor revaluado . 1,315,000 1,315,000
Valor en fibro de propiedad (500,000) (500,000)
Ganancia en revaluacion de propiedades para la venta 815,000 815,000
Impuesto diferido 65,750 65,750
Wtilidad neta 749,250 749,250

La propiedad fue valorizada-el 3 de abril de 2014 por [a firma avaluadora Zubieta y Zubieta.
Las valorizaciones son estimadas ci base a los valores por los cuales el activo pudiera ser
intercambiado entre un comprador conocedor y dispuesto y un vendedor conocedor y
dispucsto en una transaceion. justa a la fecha de la evaluacion.
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First Factoring, Inc.

Notas. a los estados financieros
31 de marzo de 2017
{(En balboas)

18 Contingencia
Al 31 demarzo de 2017 la Empresa mantenia los siguientes procesos en proceso de resolucion:
- Proceso Fuidacion Ciudad del Suber y Grupo Montenegro, S.4.

Proceso ejecutivo simple de mayor cuanifa a consccuencia de falsificacion de
documentos, no pago de retencion y pago a lerceros de cuentas cedidas a First Factoring,
Inc. por la suma de B/. 2,915,514. Este proceso, estd pendiente de fallo de Primera
Instancia en el Juzgado 6, Exp. No. 19583-14. Se ha presentado dos impulsos
procesales, en aras de que la juzgadora emila la sentencia de mérito con la mayor

brevedad posible.

Sepn la opinién del asesor legal de la Empresa existen alias probabilidades de que el fallo final
sea a favor de First Factoring, Inic., y la deuda sea recuperada,

—  Orros procesos legales

La Empresa mantiene otros litigios a otros deudores, por cuentas que totalizan B/,
1,580,174. La Empresa estima que podra recuperar las cuentas relacionadas para los
cuales mantiene gatantias y acuerdes extrajudiciales, s estima recuperar el 70% dentro

de un plazo no mayor a un aiio,

19. Compromiso

La Empresa mantiene con terceros, comptomisos dimananies de contratos de arrendamiento
operativo de inmuebles, Jos cuales expiran en un afie. El valor de los comprotmisos por los
canories anuales de arrendamiento es el siguiente:

2016 2013

Dentio de un afio 37,344 22,547
Durante el perfodo terminado el 31 de marzo de 2017, el gasto de alquiler de inmueble ascendié
a B/. 8,603 (2016; B/13,282).
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Notas a |los estados financieros
31 de marzo de 2017
(En balboas)

20. Gastos generales y administrativos

A continuacion el detallc de tos gastos generales y administratives al 31 de marzo de 2017:

2017 2016

Gastos de personal 108,469 97,229
Honorarios profesionales 154,390 151,977
Gastos |egales y notariales 34,843 47423
Alquileres 18,508 16,952
Reparacioén y mantenimiento 18,292 8,534
Atenciones a clientes 3,136 9,962
Luz, teléfono y célular 4,488 7,760
‘Seminarios y capacitaciones 535 -
Gastos de viajes, ransporte y estacionamiento 8,779 3,826
Utilés de oficina il 1,267
Impuestos varios 31,092 25,242
Cuotas y suscripciones 7,935 7,803
Cargos bancarios 2,239 3,015
Gastos de aseo y caleteria 1,905 3,378
Seguros.y fianzas ‘ 14,729 25,221
Otros 7,869 15,162

417,920 424,751
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TRUST

CORPORATION

Panamé, 31 de mayo de 2017,

Sehores '
SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES
Ciudad de Panomé
EF.: Fideicomiso Irevocable de Garantfa y Pago de la Emislén de Bonos First Factorng Inc.

Estimados sefiores:

Hacemos referencla a la oferta publica del Programa Reotativo de Bonos Corporafivos
Qutorizada per la Comisién Naclonal de Valores, aclualmente uperintendencla de
Mercado Valores mediante Resolucién CNY NO. 82-10 de 12 de marzo de 2010,

En cumplimiento con lar Circular SMV-22-2015 de Ia Superintendencia del Mercado de
Valores, por este medio ICAZA TRUST CORP., actuando en su condiclidn de Fiduciario del
Fidsicomiso Irevocabile de Gorantia y Page de la Emisién de Bonos First Factaring, Inc. (en
adelanie lo “Emisora”), certifica lo siguiente:

Total del patimonio  administrado  del | US$ 6, 195,987.78.
Fideicomiso ol 31 de marzo de 2017

Bienes Fdeicomitidos para garantizar el
cumplimiento de las obligaciones de la

Emisora a favor de los tenedores registrados:

Facturas por cobrar por el monto
fotal de § 6,195047.57
detalladas en el Anexo 1.

Bonos First Factoring, inc.

Titulo emitico:

SeriesH, L, M. N

Monio autorizado:

U5$12,000,00000

Monto en circulacién al 31 de

marze de
2017: :

$2,913,000.00

Relacion de coberiura establecida
Patrimonio/Monto en circulacién):

212%

{6, 195.987.78./$2,913,000,00)

Sin oo particular al respecto, quedamos,

Atentamente,

ICAZA TRUST CORPORATION

T\

Estefania Alemdn A.

Gerente Genaral

P.0. Box 0823-03948 Panama, Rep. Of Panama » Tel. (507) 206-6150 « Fax {607) 2644676
Aquliing da ia Guardia St. #8 + IGRA Bullding e-mail: icazatrust@icezalaw.com

AFFILIATED TO ICAZA, GONZALEZ — RUIZ & ALEMAN — ATTORNEYS AT LAW « EST 1920




